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 І

АНОТАЦІЯ

Рєзнік О.М. Проектування автомобільних доріг на ділянках з

підвищеним рівнем небезпеки аквапланування. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.11 – «Автомобільні шляхи та аеродроми». – Національний

авіаційний університет, Київ. – Національний авіаційний університет, МОН

України, Київ, 2019.

У дисертаційній роботі проаналізовано методи оцінки безпеки руху

автомобілів на дорозі, вивчено особливості експлуатації автомобільних доріг на

ділянках з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування. Встановлено, що

основними транспортно-експлуатаційними показниками при експлуатації

автомобільних доріг з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування є:

міцність, рівність, шорсткість та коефіцієнт зчеплення покриття.

Забезпечити надійність дорожньої конструкції та безпеку руху на

автомобільних дорогах – це першочергові завдання, які стоять перед

інженерами-дорожниками. Особливо гостро в Україні постала проблема

забезпечити безпеку руху на ділянках з підвищеним рівнем небезпеки

аквапланування. Нераціональний вибір дорожньої конструкції і матеріалів

дорожнього одягу, невірний вибір геометричних параметрів сприяє

підвищенню ймовірності виникнення різних видів дефектів та явища

аквапланування, що призводить до збільшення кількості ДТП на дорогах

України. Тому в дисертаційній роботі набула подальшого розвитку теоретична

модель, яка дає можливість попередити явище аквапланування.

В удосконаленій теоретичній моделі враховуються такі величини:

швидкість руху транспортних засобів, за якої можливе виникнення явища

аквапланування; критична товщина шару рідини, за якої виникне явище

аквапланування; кут спливання колеса автомобіля.

Встановлено, що явище аквапланування підпорядковується нормальному

закону розподілу критичної глибини шару води. В роботі автор запропонував
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влаштувати раціональну конструкцію дорожнього одягу, де в якості верхнього

шару покриття застосовується пористий асфальтобетон, який підстилається

базальтовим суцільним полотном марки ПСБ-Д. Застосування даної конструкції

на автомобільних дорогах дозволить своєчасно відвести поверхневу воду з

проїзної частини і тим самим попередити виникнення явища аквапланування.

Пористий асфальтобетон виявляє здатність вбирати в себе воду, що

запобігає виникненню застою води на покритті після дії атмосферних опадів.

Однак даний матеріал не знайшов широке застосування на автомобільних

дорогах України через цілий ряд недоліків. Так, висока пористість призводить

до зниження міцності дорожньої конструкції, прискореного старіння бітумного

в’яжучого в асфальтобетоні та більш швидкого заморожування нижче

розташованих шарів.

Тому для усунення вищенаведених недоліків пористого асфальтобетону в

роботі запропоновано укладати базальтове суцільне полотно, просочене

полімерною речовиною, під верхній шар пористого асфальтобетону.

Укладання суцільного базальтового полотна дозволить попередити волого

накопичення в дорожній конструкції, збільшити її міцність та довговічність.

В роботі визначено ступінь надійності дослідних конструкцій з верхнім

шаром покриття із пористого асфальтобетону з укладанням під верхній шар

базальтоволоконного суцільного полотна. При оцінці надійності даної

дорожньої конструкції враховувались три критерії міцності: розтяг при згині,

зсув у шарах із незв’язних матеріалів, допустимий пружний прогин. Автором

отримана залежність, яка дозволяє отримувати надійність для розробленої

дорожньої конструкції в залежності від коефіцієнту запасу міцності.

Для підтвердження теоретичних положень про можливість попередження

явища аквапланування шляхом улаштування двошарового покриття, в якому

верхній шар укладається із гарячого пористого асфальтобетону, а нижній –

гарячий крупнозернистий асфальтобетон і між шарами влаштовується проша-
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рок із геотекстильного матеріалу – базальтового суцільного полотна марки

ПСБ-Д, проведені експериментальні роботи, спрямовані на: визначення фізико-

механічних властивостей пористого асфальтобетону; визначення властивостей

базальтового суцільного полотна марки ПСБ-Д; визначеня структурно-

механічних властивостей пористого асфальтобетону; визначення

зсувостійкості, довговічності, деформативності пористого асфальтобетону. При

розробці оптимальної (з точки зору попередження явища аквапланування)

дорожньої конструкції досліджено фізико-механічні властивості пористого

щебеневого асфальтового бетону, а саме: пористість мінерального кістяка за

об’ємом, залишкова пористість за об’ємом, водо насичення за об’ємом, границя

міцності при стиску при температурах 0оС, 20оС та 50оС, коефіцієнт тривалої

водостійкості. Виконаний розрахунок оптимального складу асфальтового

бетону. При цьому використовувалось гратчасте планування експерименту.

Результатом розрахунку є отримані залежності властивостей від складу

асфальтового бетону.

Особлива увага в роботі приділена визначенню деформативної здатності

пористого асфальтобетону при від’ємних температурах. Випробування

проводилися на зразках-балочках з параметрами 4х4х16 см з використанням

гідравлічного пресу. Врезультаті проведених експериментальних досліджень

отримані наступні показники тріщиностійкості пористого асфальтобетону, а

саме: границя міцності при згині Rзг, модуль пружності Е асфальтового бетону

та відносне видовження. Проаналізувавши результати експериментальних

досліджень, встановлено, що пористий асфальтовий бетон при низьких

температурах має не гіршу деформативну здатність, ніж звичайний

дрібнозернистий асфальтобетон. Також виявлено, що пористий асфальтобетон

в процесі експлуатації підвищує свої міцнісні показники. Це пояснюється

процесами полімеризації та окиснення, які відбуваються в бітумі.

Досліджено показники зсувостійкості пористого асфальтобетону, а саме:

кут внутрішнього тертя φ, коефіцієнт внутрішнього тертя μ та опір зсуву τ.
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Проаналізувавши результати експериментальних властивостей пористого

асфальтового бетону по визначенню зсувостійкості, встановлено, що показники

зсуву даного матеріалу знаходяться на рівні показників щільного

дрібнозернистого асфальтового бетону. Автором досліджено фізико-механічні

властивості базальтового суцільного полотна марки ПСБ-Д (просочене), а саме:

міцність на розтяг (при армуванні), міцність на втому, міцність на роздирання,

статичне продавлювання плунжером, коефіцієнт зсуву, дренуюча здатність

матеріалу під навантаженням, пошкоджуваність при укладанні, стійкість до дії

агресивних середовищ, температурна деградація при дії високих температур,

кислотна та лужна стійкості. Дослідження фізико-механічних властивостей

суцільного базальтового волокна марки ПСБ-Д повністю відповідають вимогам

нормативних документів, що дає можливість застосовувати даний матеріал для

відведення надлишкової води із дорожньої конструкції та армування верхнього

шару покриття із пористого асфальтобетону. Проведені лабораторні

дослідження дають можливість застосовувати розроблену конструкцію

дорожнього одягу на реальних ділянках автомобільних доріг з метою

попередження явища аквапланування.

На реальній ділянці автомобільної дороги Львів-Тернопіль (км 60+500 –

км 62+700) досліджено такі транспортно-експлуатаційні показники: рівність

покриття, міцність дорожнього одягу, коефіцієнт зчеплення, фізико-механічні

властивості пористого асфальтового бетону (шляхом відбору кернів з

покриття). Автомобільна дорога Львів – Тернопіль на ділянці км 60+500 – км

62+700 вибрана як дослідна, оскільки на ній є підвищений рівень небезпеки

аквапланування автомобілів під час випадання атмосферних опадів. На цій

ділянці автомобільної дороги конструкція дорожнього покриття представлена

такими шарами: верхній шар – із пористого асфальтобетону, нижній шар – із

крупнозернистого асфальтобетону. При цьому між шарами влаштовується

суцільне базальтове полотно марки ПСБ-Д (просочене). Розрахунки міцності

дорожнього одягу показали, що розроблена автором дорожня конструкція
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відповідає вимогам надійності. За результатами розрахунку ефективності

армування дорожньої конструкції з покриттям із пористого асфальтового

бетону із базальтовим суцільним полотном марки ПСБ – Д (просочене)

виявлено, що армована дорожня конструкція збільшує свою міцність та

надійність у 2,5 рази.

На дослідній ділянці автомобільної дороги методом нівелювання

проведені вимірювання глибини шару води на покритті та вимірювання

швидкостей руху автомобілів різних типів. Підтверджено, що фактична крива

розподілу глибин води на покритті підпорядковується закону нормального

розподілу. Результати польових випробувань на міцність розробленої

конструкції дорожнього покриття підтверджують виконані розрахунки.

Рівність поверхні асфальтобетонного покриття на дослідній ділянці


[…]

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нормативно-правових актів у галузі охорони навколишнього природного

середовища та екологічної безпеки. Матеріали ОВНС необхідно розробляти на

основі екологічних, геозооботанічних, інженерно-геологічних, санітарно-

гігієнічних та інших необхідних натурних та лабораторних досліджень на базі

сучасних методик і технічних засобів.

З метою оптимізації проектних робіт та процедури ОВСН всі дорожні

об’єкти поділяють на три екологічних класи. Вимоги до проектування таких

об’єктів мають відповідати ДБН В.2.3-4.

При проектуванні автомобільних доріг із використанням геосинтетичних

матеріалів оцінці впливу на навколишнє середовище підлягають усі джерела

впливу автомобільних доріг на навколишнє середовище, крім технологічних

процесів будівництва та утримання.

При розробці матеріалів ОВНС необхідно порівнювати кількісні

показники забруднення навколишнього природного середовища

відпрацьованими газами, твердими викидами, шумом, іншими факторами дії

транспортних засобів на навколишнє природне середовище з гранично

допустимими концентраціями забруднюючих речовин в атмосферному повітрі,

водоймищах і ґрунтах та іншими санітарно-гігієнічними нормами, що

встановлені для даної території.

При проектуванні реконструкції дорожніх об’єктів необхідно

порівнювати існуючий вплив об’єкта на навколишнє природне середовище з

впливом на нього після проведення реконструкції.

При проектуванні автомобільних доріг, дорожніх споруд, об’єктів

дорожнього сервісу тощо із використанням геосинтетичних матеріалів

перевагу належить віддавати рішенням, що мінімально впливають на

навколишнє природне середовище.

У разі перевищення встановлених для даної території санітарно-

гігієнічних норм забруднення, суттєвого втручання в біосистеми на прилеглих

територіях, необхідно передбачати відповідні санітарно-захисні,

природоохоронні, інженерні та технічні заходи: будівництво шумозахисних
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екранів, застосування дорожніх покриттів, на яких шум при проїзді автомобілів

має найменшу величину, влаштування водовідвідних та водоочисних споруд,

посадку спеціальних зелених насаджень, влаштування біопереходів,

регулювання режимів руху автотранспорту, влаштування відповідного

покриття та укріплення узбіч для зниження пилоутворення тощо.

Для управління екологічними процесами необхідний постійний контроль

стану всіх компонентів природно-технічної системи, який має здійснюватися у

складі екологічного моніторингу.

Моніторинг має здійснюватись постійною службою збору та обробки

екологічних даних і бути частиною виробничого процесу, пов’язаного з

природокористуванням, і в міру накопичення даних спостережень дозволяти

своєчасно визначати напрямки розвитку тенденцій екологічних систем,

змінювати протікаючі в них процеси в бажаному напрямку, виявляти керуючі

параметри, оперативно реагувати на можливі аварійні ситуації, пов’язані з

природокористуванням.

При зберіганні, транспортуванні, застосуванні та при здійсненні робіт із

використання геосинтетичних матеріалів не відбувається забруднення води,

ґрунту, а також надходження канцерогенних та мутагенних речовин в

навколишнє природне середовище.

5.4 Транспортування та зберігання геосинтетичних матеріалів

Умови транспортування, розвантаження і зберігання геосинтетичних

матеріалів повинні відповідати вимогам нормативних документів на

відповідні матеріали.

Рулони матеріалів необхідно транспортувати і зберігати на сухій, чистій і

рівній поверхні, горизонтально вкладеними; місце для зберігання повинно бути

вільним від гострих предметів.

При розвантаженні чи навантаженні рулони не допускається перегинати;

для розвантаження та вкладання важких рулонів необхідно застосовувати

спеціальні траверси.
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Допустима висота складування рулонів геосинтетиків повинна

відповідати вимогам нормативних документів на відповідні матеріали. Рулони

не допускається складувати навхрест. Матеріали необхідно зберігати в

оригінальному пакуванні від виробника; розпаковувати рулони необхідно

безпосередньо перед укладанням (окрім проведення вхідного контролю якості

продукції).

Геосинтетичний матеріал, який постачають на об’єкт будівництва,

повинен пройти вхідний контроль на відповідність вимогам нормативних

документів та чинному законодавству. Матеріал, який за результатами вхідного

контролю не відповідає вимогам нормативних документів та чинному

законодавству, повинен бути вивезений з об’єкта та замінений на відповідний.

Відбір проб і вхідний контроль на відповідність нового матеріалу

виконують представники технічного контролю або особа, на яку покладено ці

обов’язки.

Контролювання відповідності якості робіт із застосуванням геосинтетиків

на об’єкті будівництва виконується у відповідності до ДБН А.3.1-5 і включає

такі етапи:

1) перевірку відповідності підготовленої основи перед укладанням

геосинтетичного матеріалу (стан ґрунту, рівень ґрунтових вод, коефіцієнт

ущільнення, товщина шарів, умови дренажу тощо);

2) встановлення відповідності проекту якості ґрунту (вологість, густина,

гранулометричний склад, модуль пружності ґрунту та шарів дорожнього одягу,

їх міцність на зсув, вміст органічних речовин тощо);

3) відповідність технічних характеристик геосинтетичного матеріалу

вимогам проектної документації.

Загальні висновки

1. Проведені дослідження і аналіз існуючого досвіду використання

геосинтетичних прошарків свідчать, що це сучасний перспективний матеріал,

який позитивно впливає на покращення стану доріг з нежорстким дорожнім
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одягом, збільшуючи його міцність, довговічність і транспортно-експлуатаційні

показники.

2. Геосинтетичні суцільні полотна типу ПСБ-Д (просочене) є найбільш

придатним матеріалом при використанні для посилення дорожнього одягу з

асфальтобетонним покриттям, відводу надлишкової води з конструкції

дорожнього одягу завдяки своїм фізико-механічним властивостям, корозійній і

хімічній стійкості.
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