ВІДГУК

на дисертаційну роботу

Резніка Олександра Миколайовича

«Проектування автомобільних доріг на ділянках з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування», поданої на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.11 «Автомобільні шляхи та аеродроми»

Актуальність теми дисертаційного дослідження

Рівень розвитку транспортної інфраструктури, технічний стан автомобільних доріг є одним з показників, що характеризують соціально-економічний розвиток країни. Дороги повинні відповідати сучасним вимогам світового співтовариства з безпеки руху автомобільного транспорту і особливо на складних ділянках.

В Україні рівень аварійності на дорогах, дорожньо-транспортний травматизм та смертність внаслідок дорожньо-транспортних пригод (ДТП) у кілька разів вищий ніж в країнах Європи.

Кількість ДТП збільшується в 2-2,5 рази при русі автомобільного транспорту на вологому покритті. На слизьких та мокрих покриттях автомобільних доріг виникає біля 50 % всіх ДТП. Наявність води на покритті викликає зменшення коефіцієнту зчеплення, а за відповідних умов, появу проковзування коліс по шару води - явище аквапланування автомобіля.

Умови аквапланування автомобіля частіше за все виникають на складних ділянках автомобільних доріг із застоєм води - угнутих вертикальних кривих поздовжнього профілю, горизонтальних ділянках після інтенсивних опадів. Одним із сучасних засобів підвищення ефективності поверхневого водовідведення для попередження аквапланування автомобілів може бути розробка спеціальної конструкції дорожнього одягу. Склад такого асфальтобетонного покриття, дозволяє вбирати надлишкову воду з покриття, не знижуючи при цьому міцність та довговічність нижче розташованих шарів.

Актуальність теми зумовлена необхідністю вирішення завдань, пов'язаних з розробкою конструкцій дорожнього одягу для складних (щодо

Вхід № 2

19 червня 2019р

погодних умов та поверхневого водовідведення) ділянок та ділянок з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування.

Розробка, вдосконалення і впровадження асфальтобетонних дорожніх одягів, здатних вбирати надлишкову воду з покриття без негативного впливу на міцність та довговічність нижче розташованих шарів є складною науково-практичною проблемою.

Актуальність проблеми підтверджується чинним законодавством стосовно забезпечення безпеки дорожнього руху: прийнятою вперше у 1998 році в Україні «Комплексною програмою забезпечення безпеки дорожнього руху і екологічної безпеки транспортних засобів», «Державною програмою підвищення рівня безпеки дорожнього руху в Україні на період до 2020 року», регіональними програмами розвитку дорожнього руху та його безпеки, тощо.

Обраний напрямок дослідження безпосередньо пов'язаний з тематикою науково-дослідних робіт Національного авіаційного університету у рамках держбюджетних та госпдоговірних тем.

Основні наукові положення, висновки і рекомендації, що сформульовані у дисертації, ступінь їх обґрунтованості і достовірності
Наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані в дисертаційній роботі Резніка О. М. достатньо обґрунтовані:

– аналізом теоретичних і практичних розробок в області оцінки впливу поверхневого водовідведення на умови та безпеку руху, вдосконалення та створення дорожніх одягів з використанням нових матеріалів для запобігання аквапланування;

– методами математичного моделювання впливу нерівностей покриття автомобільної дороги на швидкість аквапланування;

– методиками визначення фізико-механічних та структурно-механічних властивостей пористого асфальтобетону і базальтового суцільного полотна;

– використанням принципів і методів системного підходу до аналізу факторів, що впливають на попередження появи аквапланування із застосуванням сучасних математичних методів моделювання.

Достовірність одержаних результатів, що полягають у визначенні та обґрунтуванні принципів проектування автомобільних доріг на ділянках з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування, підтверджено достатньою кількістю даних про впровадження.

Наведені в дисертаційній роботі теоретичні обґрунтування та експериментальні дослідження виконані коректно на необхідному науковому рівні.

Наукова новизна дисертаційної роботи.

Дисертантом отримані наступні основні наукові результати:

– вперше запропоновано і впроваджено для запобігання акваплануванню спеціальну конструкцію дорожнього одягу, яка відрізняється науково обґрунтованим використанням сучасних матеріалів - пористого асфальтобетону та базальтового суцільного полотна;

- виявлено причини зниження зчеплення шини колеса з покриттям і виникнення аквапланування за негативних погодно-кліматичних умов;

- удосконалено математичну модель утворення явища аквапланування в залежності від глибини шару води на покритті та швидкості руху автомобілів;

- удосконалено математичну модель оцінки впливу нерівностей покриття на швидкість аквапланування автомобіля в залежності від довжини і часу спливання колеса від стану покриття;

- встановлено основні транспортно-експлуатаційні показники, які мають бути враховані при прогнозуванні положення і параметрів ділянок з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування: рівність, коефіцієнт зчеплення та шорсткість;

- розроблено теоретичні положення щодо раціональності укладання пористого асфальтобетону для запобігання та усунення проявів

аквапланування автомобілів під час дії негативних погодних умов на ділянках з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування;

- розроблено оптимальний з точки зору попередження явища аквапланування склад пористого щебеневого асфальтобетону;

- доведено, що улаштування розробленої раціональної конструкції нежорсткого дорожнього одягу з використанням сучасних матеріалів на складних ділянках автомобільних доріг забезпечує своєчасне відведення води з поверхні проїзної частини і попереджає появу аквапланування.

Повнота викладення наукових положень, висновків та рекомендацій в опублікованих працях.

Основні положення дисертації опубліковані в 10 наукових працях, з них: 5 статей у фахових виданнях, затверджених МОН України; 1 стаття у закордонному науковому періодичному виданні; 2 публікації у збірниках за матеріалами конференцій, 2 публікації, які додатково відображають результати дисертаційного дослідження.

Обсяг друкованих робіт та їх кількість відповідають вимогам МОН України щодо публікації основного змісту дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук. Зміст автореферату є ідентичним до змісту дисертації і достатньо повно відображає основні положення дослідження.

Практичне значення одержаних результатів

Результати досліджень використано інститутом «Укрдіпродор» при проектуванні автомобільних доріг на ділянках з високим ризиком виникнення аквапланування, при будівництві ділянки автомобільної дороги III технічної категорії Львів-Тернопіль ТОВ «Євробан-захід». Окремі результати дисертаційної роботи використані в навчальному процесі Національного авіаційного університету для підготовки фахівців за будівельним напрямом.

Оцінка змісту дисертації в цілому

Дисертація складається з вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел з 133 найменувань на 14 сторінках, додатків на 26 сторінках.

Загальний обсяг дисертації складає 193 сторінки. Основна частина дисертації надрукована на 136 сторінках, містить 39 рисунків та 35 таблиць.

У **вступі** Резніком О. М. обґрунтована актуальність теми дисертації, її зв'язок з науковими програмами, сформульовані мета і задачі досліджень, викладені наукова новизна та практична значимість отриманих результатів, наведені дані про особистий внесок, публікації та апробацію наукових розробок, структуру та обсяг роботи.

В першому розділі дано аналіз наукових досліджень щодо вибору раціональної конструкції дорожнього одягу автомобільних доріг на ділянках з підвищеним рівнем небезпеки виникнення явища аквапланування.

Розглянуто результати наукових досліджень з вивчення зчеплення колеса автомобіля з покриттям автомобільної дороги, методи регулювання режимів руху транспортних потоків, конструкції дорожнього одягу автомобільних доріг на ділянках з погіршеним водовідведенням та підвищеним рівнем небезпеки виникнення явища аквапланування і забезпечення безпеки руху за цих умов.

Автором розроблена класифікація факторів, що впливають на умови виникнення явища аквапланування.

Детальний огляд існуючих методів проектування автомобільних доріг на ділянках з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування, показав їхню недостатню ефективність щодо забезпечення безпеки руху, технологічності, економічності.

Аналіз методів запобігання акваплануванню показав можливість і доцільність суттєвого зниження рівня небезпеки цього явища улаштуванням раціональної конструкції дорожнього одягу на відповідних ділянках доріг.

Обґрунтовано необхідність та доцільність влаштування нежорсткого дорожнього одягу оригінальної конструкції з використанням сучасних матеріалів для попередження аквапланування шляхом значного прискорення відведення води з поверхні проїзної частини на складних ділянках автомобільних доріг.

Конструкція нежорсткого дорожнього одягу передбачає використання пористого асфальтобетону та базальтового суцільного полотна марки ПСБ-Д (просочене), що підвищує швидкість осушення поверхні та протидіє виникненню застою води на покритті після дії атмосферних опадів.

У другому розділі дисертаційної роботи запропонована удосконалена математична модель для оцінки впливу нерівностей покриття автомобільної дороги на швидкість, при якій виникає явище аквапланування.

Відзначено, що існуюча залежність не враховує наявності нерівностей на покритті і може бути застосована лише на стадії проектування доріг.

Виконано оцінку ризику виникнення та критичної швидкості, при якій відбувається явище аквапланування.

Запропоновано послідовність визначення ризику початку глісування при середній товщині плівки та середній швидкості та залежність для визначення фактичної товщини шару води на покритті.

Для врахування впливу нерівностей покриття, що виникли в процесі експлуатації, в математичній моделі рекомендовано визначати: швидкість руху, за якої можливе виникнення аквапланування автомобіля; кут спливання колеса; критичну товщину шару рідини, за якої вірогідність виникнення аквапланування відповідає 50 % ризику.

Наведено залежності для визначення ризику виникнення аквапланування автомобіля на шарі рідини, довжини спливання колеса, часу спливання колеса.

Показано, що аквапланування стає можливим, коли довжина нерівності, заповненої водою, більша або дорівнює довжині спливання

У третьому розділі дисертаційної роботи наведено результати досліджень за стандартними методиками згідно ДСТУ Б В.2.7 - 119 з визначення фізико-механічних та структурно-механічних властивостей пористого асфальтобетону та базальтового суцільного полотна. Визначено оптимальний склад пористого асфальтового бетону та досліджено його довговічність. Фізико-механічні властивості базальтового суцільного полотна визначались згідно вимог ГБН В 2.3-37641918-544.

Проведені лабораторні дослідження підтвердили теоретичні положення про доцільність та ефективність використання пористого асфальтобетону для значного покращення водовідведення на ділянках, де за негативних погодних та інших умов підвищується рівень небезпеки аквапланування.

Показано, що пористий асфальтобетон в процесі експлуатації підвищує свої показники міцності, а розтяжність при низьких температурах є не менша, ніж у щільного дрібнозернистого асфальтобетону.

У четвертому розділі наведено результати дослідження транспортно-експлуатаційних показників дослідної ділянки дороги III технічної категорії з покриттям із пористого асфальтобетону (2,2 км). На ділянці виявлено підвищений рівень небезпеки аквапланування автомобілів під час атмосферних опадів.

Для підтвердження теоретичних положень щодо забезпечення відведення надлишкової води, підвищення міцності та надійності розроблено *оригінальну* дорожню конструкцію з використанням прошарку із базальтового суцільного полотна марки ПСБ-Д (просочене), що укладається між шарами покриття: верхній шар із пористого асфальтобетону, нижній шар із крупнозернистого асфальтобетону.

Розрахунок конструкції дорожнього одягу проводився за допустимим пружним прогином згідно ВБН В.2.3-218-186 «Дорожній одяг нежорсткого типу». Підтверджено, що дана конструкція дорожнього одягу відповідає вимогам надійності та міцності.

Оцінка коефіцієнту ефективності армування за модулем пружності показала, що армування дорожньої конструкції збільшує її міцність і надійність у 2,5 рази.

Вимірювання глибини шару води, на контрольній ділянці показало, що ймовірність нормального розподілу глибин складає $P_1 = 0,58$.

Відповідно до вимірювань глибини шару води на покритті вимірювались швидкості руху поодиноких автомобілів. Отримано значення середньої

швидкості вільного руху, дисперсії та середнього квадратичного відхилення вільного руху.

Визначення міцності дорожнього одягу на дослідній та контрольній ділянках проводилось за а стандартними методиками згідно ДСТУ Б В.2.7 – 119 з точністю вимірювання прогинів $\pm 0,01$ мм.

Встановлено, що значення модуля пружності на дослідній ділянці та ділянці з покриттям зі щільного дрібнозернистого асфальтобетону мають однаковий рівень - міцність шарів дорожнього одягу дослідної ділянки достатня. Рівність поверхні асфальтобетонного покриття визначалась відразу після закінчення будівництва, через 8 та 14 місяців навесні, влітку, і восени.

На дослідній ділянці з пористим асфальтобетоном, рівність виявилась вища, ніж на покритті із дрібнозернистого асфальтобетону.

Порівняльні визначення коефіцієнту зчеплення дорожнього покриття на дослідній та контрольній ділянках показали, що на дослідній ділянці значення коефіцієнту вищі, ніж на покритті зі щільного дрібнозернистого асфальтобетону. Значення коефіцієнту зчеплення на контрольній ділянці були менші, ніж на дослідній, але більші, ніж регламентоване значення 0,3.

Таким чином, дослідження транспортно-експлуатаційних показників розробленої автором дорожньої конструкції та технології її улаштування показало відповідність усім критеріям міцності та довговічності. Значення коефіцієнтів зчеплення на дослідній ділянці знаходяться в межах, визначених нормативними документами.

Оцінка економічної ефективності застосування спеціальних конструкцій дорожнього одягу для підвищення якості водовідведення на складних ділянках доріг та запобігання аквапланування автомобілів і зменшення кількості ДТП показала для досліджуваної ділянки річний економічний ефект 500тис. грн. та термін окупності витрат 2 роки.

Загальні висновки по роботі відповідають її змісту, конкретно і стисло висвітлюють основні наукові результати.

В дисертації здійснено теоретичне узагальнення та викладено практичні результати вирішення науково-прикладної задачі підвищення транспортно-експлуатаційних показників автомобільних доріг на ділянках з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування.

Зауваження по роботі

На стор. 16 рис. 1.1 Профілограма ділянки покриття із щільного асфальтобетону типу «Б». Ці результати належать автору?

На стор. 21 вказано, що на основі вивчення літературних даних автором розроблена класифікація факторів, що впливають на значення коефіцієнту, зчеплення, але не наведено посилань які дані вивчено.

На стор. 24 Аналіз карток обліку дорожньо-транспортних пригод в різних кліматичних зонах України..... Не показано, що виконано автором?

На стор. 34 вказано, що проводились дослідження щодо зменшення кількості виникнення ДТП на ділянках з підвищеною товщиною водяного шару, але не вказано ким, де і коли.

На стор. 47 на ділянках з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування рекомендується до використання полотна марки ПСБ-Д (просочене). Ким рекомендується і на якій підставі?

На стор. 80-82 опис послідовності використання номограмм (рис. 2.11-2.13) занадто детальний.

У додатках Г про впровадження результатів дисертаційної роботи вказано прізвище Резніка О.М. стор. 193.

Наведені вище зауваження не мають принципового значення і не впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи.

Загальний висновок про дисертаційну роботу

Дисертація Резніка О. М. «Проектування автомобільних доріг на ділянках з підвищеним рівнем небезпеки аквапланування» відповідає паспорту спеціальності 05.22.11 «Автомобільні шляхи та аеродроми».

За актуальністю теми, обсягом виконаних досліджень дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, в якій отримані нові науково обґрунтовані теоретичні та практичні результати, що в сукупності є суттєвими для розвитку засобів і методів покращення водовідведення на складних ділянках доріг та підвищення безпеки руху.

Дисертація відповідає вимогам п.13 « Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», а її автор Резнік Олександр Миколайович заслуговує присудження наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.22.11 «Автомобільні шляхи та аеродроми».

Офіційний опонент:

кандидат технічних наук, доцент кафедри
земельного адміністрування та геоінформаційних
систем Харківського національного університету
міського господарства ім. О.М. Бекетова

В.О. Пеньков

Підпис В.О. Пенькова засвідчую